733. *Et raucæ strig. Bubonis*, etc. Quæ duæ, mali ominis et diri eventus aves, plerumque conjungi solent. Stat. Theb. III, 510: « Monstra volant, diræ strident in nube volucres, Nocturnæque gemunt striges, et feralia bubo Damua canens. » At in hoc numero incendiaria avis, seu spinturnix, de qua Plinius, Hist. Natur. X, 13, bubo quidem solivaga est avis et nocturna, gemens verius quam cantans: ideo mæstum vocat. Ovidius, de Ascalapho, Met. V, v. 550 sq. « Fœdaque fit volucris, venturi nuntia luctus, Ignavus bubo, dirum mor-

Exsecta vivæ viscera : hæc scelerum artifex  
 Discreta ponit : his rapax vis ignium,  
 His gelida pigri frigoris glacies inest.  
 Addit venenis verba, non istis minus  
 Metuenda. Sonuit ecce vesano gradu,  
 Canitque : mundus vocibus primis tremit.

735

## MEDEA.

Comprecor vulgus silentum, vosque ferales Deos, 736

talibus omen. » *Strix*, seu *stridula*, et ipsa volucris funesta, quæ sit et qualis, non satis notum. Rob. Constantinus in Supplemento linguæ latinæ eandem putat cum Caprimulgo (quæ αἰγοθήλας Aristoteli et Æliano), colore et magnitudine non absimilem cuculo resupinam pedibusque conversis in altum volare: Græcis σπιξ et κίρην, vel κερκηνίς. Sic describitur ab Ovidio, Fast. VI, 133 sqq. « Grande caput, stantes oculi, rostra apta rapinæ; Canities pennis, unguibus hamus inest. Nocte volant, puerosque petunt nutricis egentes, Et vitiant cunis corpora rapta suis. Carpere dicuntur lactentia viscera rostris, Et plenum potu sanguine guttur habent. Est illis strigibus nomen : sed nominis hujus Causa, quod horrenda stridere nocte solent. » Alii venenata sua ubera infantibus præbere existimant, atque ita perimere specie pietatis. Serenus : « Præterea si forte premit strix atra pueros, Virrosa immulgens exsertis ubera labris. »

734. *Exsecta*. Quod in magicis rituale. Thyest. 763.

735. *Discreta*. Seorsim seposita.

736. *Pigri frigoris*. Nam reddit frigus torpentes, quia ut dicit Xenophon, « abigit et deducit ingenitum calorem ad penitas corporis partes. » Et frigus ( ut inquit Constantinus de Elem. lib. III) congregat tam homogenea, quam heterogenea, constipatque omnia, et unumquodque reddit sua natura immobile, ac veluti mortuum. Etenim sicut motus indicium est vitæ, ita immobilitas mortis et interitus. Ideo calor collatus frigori, rationem habet naturæ et vitæ: frigus vero, interitus. Sunt alia præterea multa frigoris incommoda, quæ refert Cornel. Celsus, de Med. lib. I, cap. 2, unde fit ut frigidus pro noxio ponatur, ut accipit Servius illud Virgilio, Ecl. VIII, 71 : « Frigidus in pratibus cantando rumpitur anguis. »

738. *Canitque*, incantationesque concipit.

Act. IV, sc. 11. Invocatis Manibus et rite conceptis incantationibus, Medea beneficiis illitam pallam cum monili, aureoque crinali, dono mittit ad Creusam per filios suos.

740. *Comprecor*, etc. Furibunda

Et Chaos cæcum, atque opacam Ditis umbrosi domum,  
 Tartari ripis ligatos squalidæ Mortis specus,  
 Suppliciis, animæ, remissis currite ad thalamos novos.  
 Rota resistat membra torquens; tangat Ixion humum.  
 Tantalus securus undas hauriat Pirenidæ. 745  
 Gravior uni pœna sedeat conjugis socero mei:  
 Lubricus per saxa retro Sisyphum solvat lapis.  
 Vos quoque, urnis quas foratis irritus ludit labor,  
 Danaides, coite; vestras hic dies quærit manus.  
 Nunc meis vocata sacris, noctium sidus, veni, 750  
 Pessimos induta vultus, fronte non una minax.

Tibi more gentis vinculo solvens comam,

fertur, et dithyrambico more, vario carminis genere abutitur.—*Vulgus.*

*Animas, manes.* — *Ferales.* Plutonium et Proserpinam. Virgil. *Æn.* VI, 264: «Dii quibus imperium est animarum, umbræque silentes, Et Chaos, etc.»

741. *Chaos.* Sup. vs. 9.

742. *Tartari ripis.* Hipp. vs. 841.

— *Mortis specus,* circumdatos et quodammodo inclusos ripis Tartari, hoc est, infernorum fluminum. Sic Virgil. *Georg.* IV, vs. 478 sqq. «Quos circum limus niger et deformis arundo Cocyti tarda que palus inamabilis unda Alligat, etc.»

743. *Thalamos novos,* Jasonis et Creusæ.

744. *Rota resistat.* *Hercul. Fur.* vs. 750, et *Thyest.* vs. 152.—*Tangat Ixion humum.* Jam non per inania aeris volutus.

745. *Securus,* non deceptus, non frustra captans. — *Pirenidæ.* Pirenes fontis prope Corinthum, e Pirenes nymphæ lacrimis propter obitum filii Cenchriæ.

746. *Gravior uni,* etc. Sensus est: «Creontem maneat pœna longe

gravior Tantalii supplicio.»—*Vide Animadv.*

747. *Sisyphum solvat.* Id est, dimittat ab inani labore. Quod aliter alii, pro dissimili lectione, *volvat,* interpretantur. Vid. *Animadv.*

748. *Ludit,* fallit, decipit, incassum exercet.

749. *Danaides,* Belides. *Hercul. Fur.* vs. 500 et 757. — *Coite,* ad has nuptias convenite. — *Vestras.* Ut vestro exemplo nupta maritum prima nocte interficiat.

750. *Noctium sidus.* Luna. *Νύκτα* dicta θεῶν, cui quod nocte luceat, noctu litatur; aut quod inferis maxime et proxime dominetur.

751. *Pessimos.* *Hippol.* vs. 411, et inf. vs. 787. — *Fronte non una.* Scil. triplici, ut Hecates vultus esse fingitur.

752 sq. *Tibi more gentis,* etc. Tibi ritu nocturnis magicisque sacris operantium, peragravi secreta loca «veste recincta, Nuda pedem, nudos humeros, diffusa capillos.» Solebant magæ nudis pedibus et passo capillo sacra sua peragere. Apud Virg. *Æn.* IV, magicis sacris

Secreta nudo nemora lustravi pede.  
 Et evocavi nubibus siccis aquas ;  
 Egique ad imum maria, et Oceanus graves  
 Interius undas æstibus victis dedit.  
 Pariterque mundus lege confusa ætheris  
 Et solem et astra vidit ; et vetitum mare  
 Tetigistis, Ursæ. Temporum flexi vices :  
 Æstiva tellus floruit cantu meo,  
 Messem coacta vidit hibernam Ceres.  
 Violenta Phasis vertit in fontem vada ;

755

760

operatura, unum exuta pedem inducitur. Apud Valer. Flacc. vates idem facturus, III, 435, « vincula solvere monstrat Prima pedum. » Horat. Sat. I, 8, vs. 24, scribit se vidisse « Canidiam pedibus nudis, passoque capillo. » Ovid. Metam. VII, vs. 182 sqq. « Egreditur tectis vestes induta recinctas ; Nuda pedem, nudos humeris infusa capillos. »

752 sq. *Et evocavi*, etc. Quid possit, quid effecerit per vim magicam enumerat, in quibus pleraque falsa : quæ enim vel per motum localem, vel res naturales accelerando, vel impediendo, vel sensibus illudendo fieri possunt, operabatur Dæmon per magos suos : universi autem ordinem a Deo constitutum movere non valebat : non itaque solem aut lunam deducere, non orbium cælestium cursum mutare. FARN. — Vi carminis magici elicui : hoc enim ut plurimum significat verbum *evocandi* ; *δύναμιν* et imperium quoddam : ideo tribuitur vel Diis : Virg. Æn. IV, vs. 342 : « ... manes evocat Orco ; » vel magis, ut hic ; vel dominis, ut frequenter in comædiis, vel magistrati-

bus et imperatoribus, unde *evocati* milites.

756. *Undas interius dedit*. In submissiora loca retraxit undas. — *Æstibus victis*. Compressis fluxibus et refluxibus.

757. *Pariterque*. Uno eodemque tempore. — *Lege ætheris, cæli cursu*.

758. *Astra*. Supple, nocturna. *Et solem et ast. vid.* Simul nempe uno eodemque tempore, quam alioqui lucente sole astra non appareant. — *Vetitum mare*. Thyest. vs. 477. Ovid. Met. II, vs. 172 : « Et vetito frustra tentarunt æquore tingi. » Claudian. de Raptu Proserpinæ, II, 189 : « vetito se proluit Arctos æquore. » De fabula, alias. Vid. Hygin. Astron. lib. II et III.

760. *Æstiva*. Scilicet etiam quum per æstivos fervores sicca langueret et arida.

761. *Coacta*. Insolitis legibus parere iussa.

762. *Violenta vada*. Immensum aquarum agmen. — *In fontem vertit*, ad fontem retro egit. Gallicus interpres, errore quem vix debuimus indicare : « Mes charmes ont changé en faibles ruisseaux les torrents impétueux du Phasé. »

Et Ister, in tot ora divisus, truces  
 Compressit undas, omnibus ripis piger.  
 Sonuere fluctus, tumuit insanum mare 765  
 Tacente vento : nemoris antiqui domus  
 Amisit umbram vocis imperio meæ.  
 Die relicto Phœbus in medio stetit :  
 Hyadesque nostris cantibus motæ labant.  
 Adesse sacris tempus est, Phœbe, tuis. 770  
 Tibi hæc cruenta sarta texuntur manu,  
 Novena quæ serpens ligat :  
 Tibi hæc, Typhoeus membra quæ discors tulit,  
 Qui regna concussit Jovis.  
 Vectoris istic perfidi sanguis inest , 775

763. *Et Ister*, etc. Sensus generalis est : « Fluvios alios retro egi versus fontes, alios sistere feci. » — *Tot ora*. Quinque, aliis septem. Vid. Troad. vs. 9.

766. *Nemoris antiqui domus*. Silva ita implexa ramis, et convestita frondibus, ut pro tecto esse possit.

767. *Amisit umbram*. Vel frondibus excussis, vel translatis in alium locum silvis, hanc nudavi.

768. *In medio*, vel cursu, vel æthere.

769. *Hyades*. Sidera : synecdoche. De Hyadibus, vid. Thyest. vs. 852, et ibi not.

770. *Phæbe*, Luna.

771. *Sarta*. Non amœnis floribus, sed venenatis ex herbis.

772. *Novena quæ*, etc. Sarta, quæ serpens novena numero, vel novies circumdata ligat. Numerus autem novenarius Pythagoreis sacer et perfectissimus, quia ab impari unitate est primo quadratus, tribusque constat ternariis, e qui-

bus trias singula in tres dividitur unitates. In sacris autem ex superstitione veterum cærimonia, « numero Deus impare gaudet. »

771. *Typhoeus*. Thyest. vs. 809. — *Tibi hæc membra*, etc. Tibi hæc, quæ membra tulit Typhoeus. Nec alia de re accipiendus hic quam duo versus præcedentes. Tibi, vel in tuum honorem hoc sertum e novem anguibus implicitis texto : tibi, inquam, hoc ex anguibus, quos membrorum seu pedum loco habuit Typhoeus. ΓΡΟΜΟΝ.

775. *Vectoris*. Nessi Centauri, qui, præstita Herculi opera in trajicienda per Evenum flumen Dejanira, vim illi inferre voluit, propter quod sagittis ab Hercule confossus est, etc. Hercul. OEt. vs. 500. — *Istic*. In isto tuo, tibi dicato, sacrificio. — *Sanguis*. Etiam est ultima in sanguis producta. Virg. Æn. X, 487 : « Una eademque via sanguis animusque sequuntur. » Tibullus, Eleg. I, vi, 66 : « sanguis est ta-

Quem Nessus exspirans dedit.  
 OEtæus isto cinere defecit rogos,  
 Qui virus Herculeum bibit.  
 Piæ sororis, impiæ matris facem,  
 Ultricis Althææ vides. 780  
 Reliquit istas invio plumas specu  
 Harpyia, dum Zeten fugit.  
 His adice pennas sauciæ Stymphalidos,  
 Lernæa passæ spicula.  
 Sonuistis, aræ : tripodas agnosco meos, 785  
 Favente commotos Dea.  
 Video Triviæ currus agiles,  
 Non quos pleno lucida vultu

men illa tuus. » — Vid. Animadv.

776. *Quem Nessus*, etc. Quam violentus hic cruor fuerit, ostendit OEtæus Hercules : item quia flumen, in quod defluxit, tam tetri odoris factum, ut ab eo accolæ Ozolæ dicti : testes Strabo, lib. I, et Eustath. Iliad. II.

777. *OEtæus*, etc. Cinis hic est e rogo quo Hercules in OEtæo monte combustus est, imbibitque virus, quo infectus est.

779. *Piæ sororis*, etc. Supra vs. 644. — *Impiæ matris facem*. Ovid. Met. 475 sq. « melior germana parente, Et consanguineas ut sanguine leniat umbras Impietate pia est. » Apud Homerum Meleager Althææ imprecationibus confixus moritur. Quidam stipitem fatalem fuisse aiunt e rogo raptum, cujus interitus secum Meleagri necem trahebat : alii fuisse non e rogo raptum stipitem, sed oleastri ranum scribunt. Vide Isacium in Lycophron. et Antonin. Liberalem in Met.

780. *Ultricis Althææ*. Vid. not. ad vers. præced.

781. *Istas*, has, quas tibi consecro. Et existimamus cavendum esse, ne omittatur in hac voce vis insita pronomini *tui*.

782. *Harpyia, dum Zeten*, etc. Harpyias Zetes et Calais Boreæ filii, alati in Plotas insulas fugarunt, quod Phineus benigne Argonautas excepisset. — *Fugit*, expulsa e Phinei regia : Apollon. et Valerius.

783. *Adice*, adjice, adde. — *Stymphalidos*. Herc. Fur. vs. 244.

784. *Spicula*, Herculis sagittas Hydræ felle tinctas.

785. *Sonuistis aræ*. Vox est illa quam Hecate præferebat. Vide Animadv. — *Tripodas agnosco meos*. Oracula mihi non minus certa quam tripodas Delphicos, unde vaticinantur Phœbades. Cf. OEdip. vs. 230.

787. *Triviæ*, Dianæ, Lunæ. Hipp. vs. 411. — *Agiles*, veloces, propter minorem orbem. Thyest. vs. 840.

Pernox agitat; sed quos facie  
Lurida mœsta, quum Thessalicis

790

Vexata minis, cælum freno  
Propiore legit: sic face tristem  
Pallida lucem funde per auras;  
Horrore novo terre populos;

Inque auxilium, Dictynna, tuum  
Pretiosa sonent æra Corinthi.

795

Tibi sanguineo cespite sacrum  
Solemne damus: tibi de medio  
Rapta sepulcro fax nocturnos  
Sustulit ignes: tibi mota caput

800

791. *Vexata*, incantata.—*Cælum freno propiore*, etc. Quasi cælo deducta, aut præ metu arctius constricta esset luna, ex opinione vulgi: vel in hypogeo, vel menoides, nec tota lucens nocte: ut opponatur illi, quod prius dixerat, « pleno lucida vultu Pernox. »

795. *Inque auxilium*. Hippol. vs. 790 sq. — *Dictynna*. Quod nomen sibi assumere dignata est Diana in memoriam comitis suæ Britomartis, quæ, quum amatorem suum Minoem fugiens in mare se præcipitaret, incidit in piscatoria δίχτυα, id est, retia, unde *Dictynnæ* nominæ culta, a Diana in Deorum numerum relata. Aliis *Dictynna* dicitur, quia Diana retia venatoria (δίχτυον) invenisse traditur.

796. *Pretiosa*. Anachronismus quo poeta romanam scenam suumque tempus respicit: etenim anno Urbis 607, colliquatis statuis et simulacris in Corinthii incendio, confluxere æris, auri, argentique venæ: unde æs Corinthium mixtum, generosius et laudabilius.—

*Sonent*. Ne scilicet luna, incantatione audita, cælo detraheretur.—*Æra*. Hoc est, pelves ex hoc ære confectæ: nominat autem hoc æs, vel quia sonus ejus acutior, vel quia Corinthi hæc agebantur.

797. *Tibi sanguineo*. Ex fovea perfusa nigræ agnæ sanguine, egesto cespite in morem aræ quadrato, atque ipso sanguineo. Vid. OEdip. vs. 550. Horat. Sat. I, 8, vs. 26: « scalpere terram Unguibus, et pullam diducere mordicus agnam. »